
27

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 22 de Março de 2018.

Dotação Orçamentária: 
Atividade: 19.122.0800.2070,
Elemento de Despesa 3.3.90.30,
Fonte 0101, do orçamento da 
SECTI para o exercício de 2018.

Vitória/ES, 16/03/2018.
VANDERSON ALONSO LEITE
Secretário de Estado da Ciência, 
Tecnologia, Inovação e Educação 

Profissional do Espírito Santo
Protocolo 385049

Fundação de Amparo à 
Pesquisa e Inovação do 

Espírito Santo   -  FAPES -

Resumo do Termo de Outorga nº 
50/2018 - Cooperação Técnica 
Financeira nº 002/2018 VALE_ITV_
UFES_FAPES. Recursos: FUNCITEC. 
Beneficiário: Carlos Afonso Nobre. 
Processo: 81382545/18. Valor: 
R$ 1.376.800,00 (um milhão, 
trezentos e setenta e seis mil e 
oitocentos reais). Vigência: 60 
(sessenta) meses, tendo início 
em 01/04/2018. Assinatura: 
16/03/2018.

José Antonio Bof Buffon
Diretor Presidente - FAPES

Protocolo 385115

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento   -  SEDES -

ORDEM DE SERVIÇO Nº 33, DE 
21 DE MARÇO DE 2018.

CONSIDERAR INTERROMPIDAS, 
por necessidade de serviço, as 
férias relativas ao exercício de 
2018, da servidorA RENATA 
SANTOS DE OLIVEIRA, nº 
funcional 2635682, a partir de 
07.03.2018, ressalvando-lhe o 
direito de gozar os 10 (dez) dias 
restantes oportunamente. Proc. 
81312822.

MARIA HELENA DA SILVA
Gerente Técnico-Administrativo  

Protocolo 385045

Instituto de Pesos e Medidas 
do Estado do Espírito Santo   

-  IPEM-ES -
       
 Resumo de Contrato
Processo nº 106/2018
Contrato nº 005/2018
DL nº 007/2018
Contratante: Instituto de Pesos 
e Medidas do Estado do Espírito 
Santo - IPEM/ES.
Contratada: S.A A Gazeta.
Objeto: Prestação de serviços 
de publicações de atos/notas 
administrativas.
Vigência: O contrato terá início no 
dia posterior ao da publicação do 
respectivo instrumento no DIO/ES, 
sendo finalizado em 31/12/2018.
DO PREÇO: A contratante pagará 
mensalmente à contratada a 
quantidade de serviços fornecidos 
multiplicado pelo valor de R$ 
44,00 (quarenta e quatro reais) 
correspondente ao centímetro/
coluna.
Dotação Orçamentária:
Atividade n° 
10.30.203.22.122.0068.2070. 

Elemento Despesa nº 33.92.39.
Fiscal: Indiana Nascimento Silva 
de Oliveira. Fiscal Suplente: 
Gabriela Mozeli Machado.
Vitória/ES, 05 de março de 2018.

Claudia Mileipe Festa Lemos
Diretora Geral

Protocolo 385272

Banco de Desenvolvimento do 
Espírito Santo   -  BANDES -

CNPJ-MF Nº 28.145.829/0001-00
RESUMO DE TERMO DE 

RESCISÃO CONTRATUAL

Contratada: AUDIMEC AUDITORES 
INDEPENDENTES S/S - EPP.
Objeto: Rescisão unilateral do 
Contrato de Prestação de Serviços 
Técnicos Especializados de 
Auditoria Interna, nos termos do 
artigo 79, I, da Lei 8.666/93, tendo 
em vista a infração ao disposto no 
art. 78, I, do mesmo diploma legal.
Data: 21.03.2018.

Gerência de Recursos Humanos e
Serviços Administrativos

Protocolo 385123

CNPJ-MF Nº 28.145.829/0001-00
RESUMO DE CARTA-CONTRATO DE 

PATROCÍNIO

Patrocinado: KASAL 
CONSULTORES - Ltda.
Objeto: Patrocínio ao evento 
“Projeto Encontro Empresarial 
Manhã de Negócios - Guarapari e 
Anchieta”.
Prazo: 30 (trinta) dias a contar da 
realização do objeto patrocinado.
Valor: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Data: 01.03.2018.

Gerência de Recursos Humanos e
Serviços Administrativos

Protocolo 385168

Secretaria de Estado de 
Direitos Humanos -  SEDH

CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
Nº 3279/OC-BR ENTRE O 
BANCO INTERAMERICANO 
DE DESENVOLVIMENTO E O 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
A Secretaria de Estados de 
Direitos Humanos, de acordo 
com a Lei Complementar nº 
830/2016, de 05 de julho de 
2016, torna público o Contrato 
de Empréstimo nº 3279/OC-BR, 
autorizado pela Lei 10.186 de 
28 de março de 2014, firmado 
entre o Banco Interamericano 
de Desenvolvimento (BID) e 
o Estado do Espírito Santo. O 
mesmo poderá ser acessado 
através do link: <https://sedh.
es.gov.br> e estará disponível 
para consulta no Palácio da Fonte 
Grande. Vitória/ES, 21 de março 
de 2018.

Protocolo 385219

RESOLUÇÃO COESAD Nº 01, DE 
06 DE FEVEREIRO DE 2018

O Conselho Estadual Sobre 
Drogas - COESAD, no uso das 

atribuições que lhe confere o 
Art. 12 da Lei Nº 9.845/2012 e 
suas alterações trazidas pela Lei 
Complementar Nº 795/2015, 
Lei Nº 10.348/2015, Lei Nº 
10.737/2017, Lei Complementar 
Nº 883/2018 e conforme 
deliberação da 173ª Reunião 
Ordinária do Conselho Estadual 
sobre Drogas, realizada em 06 de 
fevereiro de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º: Designar membros 
abaixo relacionados para compor 
a Comissão de análise do Projeto 
da Associação de Prevenção e 
Assistência aos Dependentes de 
Drogas (APADD):

Clotilde Castro Toffoli - Grupo de 
Apoio Amor Exigente-Regional 
Espírito Santo;
Fabíola Xavier Leal - Universidade 
Federal do Espírito Santo;
Gilson Giuberti Filho - Subsecretaria 
de Estado de Políticas sobre Drogas;
Pollyana Tereza Ramos Pazolini-
Conselho Regional de Serviço 
Social-CRESS 17ª Região.

Art. 2º Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 06 de fevereiro de 2018.

JULIO CESAR POMPEU
Presidente do Conselho Estadual 

sobre Drogas
Protocolo 385223

RESOLUÇÃO COESAD Nº 02, 
DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018

O Conselho Estadual Sobre 
Drogas - COESAD, no uso das 
atribuições que lhe confere o 
Art. 12 da Lei Nº 9.845/2012 e 
suas alterações trazidas pela Lei 
Complementar Nº 795/2015, 
Lei Nº 10.348/2015, Lei Nº 
10.737/2017, Lei Complementar 
Nº 883/2018 e conforme 
deliberação da 173ª Reunião 
Ordinária do Conselho Estadual 
sobre Drogas, realizada em 06 de 
fevereiro de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º: Designar membros 
abaixo relacionados para compor 
a Comissão de Planejamento da 
Semana Estadual sobre Drogas:

Anelise Nunes Gorza - Fórum 
Metropolitano sobre Drogas;
Eni de Cássia Gonçalves - União de 
Negros Pela Igualdade do Espírito 
Santo;
Gilson Giuberti Filho-Subsecretaria 
de Estado de Políticas sobre 
Drogas;
José Carlos Fiorido- Federação 
Espírita do Estado do Espírito 
Santo;
Luiz Alexandre Vervloet - Instituto 
de Atenção ao Uso de Drogas Nova 
Aliança;
Marluce Mechelli de Siqueira - 
Universidade Federal do Espírito 
Santo;
Nathalia Borba Raposo Pereira - 
Secretaria de Estado da Saúde.

Art. 2º Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 06 de fevereiro de 2018.

JULIO CESAR POMPEU
Presidente do Conselho Estadual 

sobre Drogas
Protocolo 385226

PORTARIA Nº 015-S, de 21 de 
Março de 2018.

Nomear Membros titulares e 
suplentes para composição do 
Comitê Estadual de Educação em 
Direitos Humanos, no biênio de 
2018 a 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE DIREITOS HUMANOS DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições, que lhe são conferidas 
pela Constituição do Estado do 
Espírito Santo em seu artigo 98, em 
conjunto com a Lei Complementar 
nº 830, de 05/07/2016, em 
especial em seus artigos 1º, 2º, 
3º e 6º, bem como com a Lei nº 
3.043/1975, especialmente em seu 
art. 9º inciso I, art. 14 inciso I, art. 
43 alínea “e” e art. 46 alínea “o”, e 
em conformidade com a Portaria Nº 
042-R, de 28 de setembro de 2017, 
que institui o Comitê Estadual de 
Educação em Direitos Humanos, 
juntamente com as informações 
constantes do processo nº 
78806321, e em conformidade 
com o Edital de Convocação para 
Representação da Sociedade Civil 
no CEEDH para o Biênio 2018-20.
RESOLVE:
Art. 1° Ficam nomeados os 
seguintes membros titulares, e os 
respectivos suplentes, para compor 
o Comitê Estadual de Educação em 
Direitos Humanos, no biênio de 
2018 a 2020.
I. Secretaria de Estado de 
Direitos Humanos - SEDH;
Titular: José Roberto Santos Neves
Suplente: Neiriele Marques da Silva

II. Secretaria de Estado da 
Educação - SEDU;

Titular: Danieli Spagnol Oliveira 
Correia
Suplente: Aldete Maria Xavier

III. Secretaria de Estado de 
Estado da Justiça - SEJUS;
Titular: Rodrigo Bernardo Ribeiro 
Pinto
Suplente: Maria Jovelina Debona

IV. Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social 
- SESP;
Titular: Gracimeri Vieira Soeiro de 
Castro Gaviorno
Suplente: Ronaldo Mutz
V. Secretaria de Estado de 
Gestão e Recursos Humanos - 
SEGER;
Titular: Kamilla Mota Neiva
Suplente: Lorena Estevam Martins 
Fernandes

VI. Conselho Estadual de 
Direitos Humanos - CEDH/ES;
Titular: Luiz Inácio Silva da Rocha
Suplente: Jassenildo Henrique de 
Oliveira Reis

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 22 de Março de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: 1190f3f3



28

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 22 de Março de 2018.

VII. Conselho Estadual de 
Educação - CEE;
Titular: Bianca Araújo Brandão 
Arrieiro
Suplente: Marcia Almeida Machado

VIII. Defensoria Pública Geral 
do Estado do Espírito Santo - DPES;

Titular: Vivian Silva de Almeida
Suplente: Keyla Marconi da Rocha 
Leite

IX. Universidade Federal do 
Espírito Santo - UFES
Titular: VAGO
Suplente: VAGO

X. Instituto Federal do 
Espírito Santo - IFES
Titular: VAGO
Suplente: VAGO
XI. União Nacional dos 
Conselhos Municipais de Educação 
do Espírito Santo - UNCME-ES;
Titular: Júlio César Alves dos 
Santos
Suplente: Adilma Barreto 
Venefrides

Xll. União Nacional dos Dirigentes 
Municipais de Educação do Estado 
do Espírito Santo - UNDIME-ES;
Titular: Vilmar Lugão de Britto
Suplente: Maria Olímpia Dalvi 
Rampinelli
Xlll.  Ordem dos Advogados do 
Brasil - Seção do Espírito Santo - 
OAB/ES;
Titular: Flávia Santos Murad
Suplente: Verônica Cunha Bezerra

XIV. Organizações e entidades 
habilitadas pelo Edital de 
Convocação para Representação da 
Sociedade Civil no Comitê Estadual 
de Educação em Direitos Humanos 
- CEEDH

a) Sindicato dos 
Trabalhadores em Educação Pública 
do Espírito Santo - SINDIUPES;

Titular: Tiago da Silva Mello
Suplente: José Christovam de 
Mendonça Filho

b) Conselho Regional de 
Psicologia do Espírito Santo - CRP-
ES;
Titular: Diemerson Saquetto
Suplente:  Tammy Andrade Motta

C) Academia de Letras de 
Vila Velha - ALVV;

Titular: Andra Mara Valladares 
Sarmento
Suplente: Edson Neizes de Andrade

d) Instituto Brasileiro de 
Transmasculinidades - IBRAT/ES;

Titular: Éstrel Miguel Barbosa (NS)
Suplente: Carlos Eduardo Medeiros 
de Melo (NS)

e) Congregação Israelita 
Capixaba - CICAPI;
Titular: Alfredo Silbermann
Suplente: Sergio Alberto Feldman
f) Conselho Popular de 
Vitória - CPV;
Titular: Antonio Lopes de Souza 
Neto
Suplente: Tanani Bispo Gregório 
Buss

Art. 2º Fica designada a 
servidora Thais Rodrigues 
Fiame para exercer a função de 
secretária executiva do Comitê 
Estadual de Educação em 
Direitos Humanos.

Art. 3º Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 21 de março de 2018.

JULIO CESAR POMPEU
Secretário de Estado de Direitos 

Humanos
Protocolo 385215

PORTARIA Nº     016-S, DE 021 DE 
MARÇO DE 2018.

Designa a Secretária Executiva do 
Conselho Estadual Sobre Drogas - 
COESAD.

O PRESIDENTE DO CONSELHO 
ESTADUAL SOBRE DROGAS - 
COESAD, no uso das atribuições 
legais que lhe confere e regulamenta 
o art. 4º, inciso XIV, da Resolução 
COESAD Nº 06, de 01 de Dezembro 
de 2017, do Regimento Interno do 
COESAD.

RESOLVE:

Art. 1º - Designa como Secretária 
Executiva do Conselho Estadual 
Sobre Drogas - COESAD, a 
servidora MARCIA DOS SANTOS 
NEVES, mat. 368729, Assessor 
Especial - Nível II - QCE-05.

Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 21 de março de 2018.

JULIO CESAR POMPEU
Presidente do Conselho Estadual 

sobre Drogas
Protocolo 385218

Instituto de Atendimento 
Sócio-Educativo do Espírito   

Santo   -  IASES -

RESUMO DE ORDEM DE 
FORNECIMENTO Nº 012/2018

Ref. ARP 002/2018 - IASES

Pregão Nº 023/2017
Processo Nº 81174314 (IASES).
Contratante: Instituto de 
Atendimento Socioeducativo do 
Espírito Santo-IASES.
Fornecedor: A7 Distribuidora 
de Medicamentos EIRELI - EPP.

C.N.P.J.: 12.664.453/0001-00.
Objeto: Aquisição de Repelente.
Prazo de Entrega: Prazo máximo 
de 15 (quinze) dias úteis após 
o recebimento da Ordem de 
Fornecimento.
Valor: R$ 45.870,96 (quarenta e 
cinco mil, oitocentos e setenta reais 
e noventa e seis centavos).
Dotação Orçamentária:
A t i v i d a d e : 
20.48.201.14.421.0014.4818
Elemento de despesa 339030, 
Fonte 101, do orçamento do IASES.

Vitória, 02 de março de 2018.

Rafael Almeida Lovo
Diretor Administrativo Financeiro 

- IASES
Protocolo 385195

Secretaria de Estado de 
Esportes e Lazer   -  SESPORT 

-

RETIFICAÇÃO

No Resumo do Termo de Fomento 
nº 002/2018, publicado no Diário 
Oficial em 21/03/2018, Federação 
de Futebol do Estado do Espírito 
Santo, n° processo 80796249.

Onde se lê:

RESUMO DE TERMO DE 
FOMENTO Nº 002/2018

PROCESSO 80796249
CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2017
REGISTRO: 180032

Leia-se:

RESUMO DE TERMO DE 
FOMENTO Nº 002/2018

PROCESSO 80796249
REGISTRO: 180032

Protocolo 385089

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 22 de Março de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: 1190f3f3


